

یادداشتی از علی ربیعی

ساخت وسازهای متروپلی، ساز و کارهای نا کارآمد

همین صفحه



به دنبال تصمیم کانادا برای لغو بازی دوستانه

دست ایران در پوست گردو!

آدرنالین ۸



بررسی نحوه اطلاع رسانی صداوسیما از ماجرای متروپل آبادان

گزارش‌هایی که مردم را آرام نکرد

شهر نوشت ۶



دوئل ایران و آمریکا مذاکرات هسته‌ای را با چالش مواجه کرده است

احیای برجام،

بدون تاریخ بدون امضا

یک سال و دومه از آغاز مذاکرات احیای برجام در دولت حسن روحانی و ابراهیم رئیسی می‌گذرد و به نظر می‌رسد ایران و ایالات متحده از نقطه بازگشت به توافق هسته‌ای مصوب ۱۳۹۴ دور و دورتر می‌شوند. باز یگران دیگر برجام چه چین و روسیه که بیشتر سمت ایران بودند و چه ترویبیکای اروپایی که بر سر میز آمریکا حضور داشتند، عملاً عقب نشسته‌اند تا دوئل ایران و ایالات متحده به پایان برسد. خبر تشکر نخست‌وزیر

سیاست ۲

در میزگرد بررسی مشکلات لوازم خانگی آشپزخانه مطرح شد؛

پس از ۹ ماه هنوز وزیر پادراتاق اصناف نگذاشته است

چر تکه ۳

تعلل عمدی برای خرید زمان دولت به افزایش قانونی حقوق بازنشستگان

تمکین کرد

دسترنج ۴

دادستان مرکز خوزستان:

انتشار هرگونه اخبار کذب در باره متروپل، جرم است

سیاست ۲

پارلمان عراق قانون جرم‌انگاری عادی سازی روابط با اسرائیل را تصویب کرد؛

مانع تراشی بغداد

علیه منافع اربیل

جهان ۵

لیگ قهرمانان اروپا در ایستگاه آخر

فینال تکراری

آدرنالین ۸

وزیر خارجه روسیه:

در سوریه می‌مانیم!

جهان ۵

یادداشت

زیست کرامت ایرانیان

رجوی - عید فطر سال ۱۳۶۷ - نشریه اتحادیه - شماره ۱۲۹۰ - ص ۸

بر مبنای همین منطق بود که پرویز پرستویی صرفاً به جرم اینکه به سهم کوچک اما مشخص و انکارناپذیر خود تصویر هنری ومدنی کشورمان را نمایندگی می‌کند در امریکاد معرض تهاجم لومین مآبانه قرار گرفت، مطابق همین منطق نام‌زدایی از ایران است که برخی از اعضای ایرانی اتاق فکرهای تحریم و جنگ‌نمی‌توانند سینه‌های ایران را به نام خود بنام‌خوانی کنند و سینه‌های ایران بدانند. تهاجم علیه سلیمی‌تی‌ها و ورزشی‌ها از آن روست که آنان به کار تولید نمادها اشتغال دارند و همزمان کار عاطفی می‌کنند یعنی سطح مقاومت مدنی کشور در مقابل ترورهای علیه زیست - کرامت ایرانیان را ارتقا می‌دهد.

ریخت زدایی و کرامت‌زدایی به موازات تلاش سیستماتیک برای کاهش سطح سلامت و توان زیست‌شناختی جمعیت ایران دو وجه به هم پیوسته تحریم‌ها را تشکیل می‌دهند. از همین جا برمی‌خیزد اهمیت رفع تحریم‌ها و آن دست‌نورد بزرگ ملی در دور کردن شیخ امنیتی سازی از فراز آسمان ایران که یک بار به یمن دیپلماسی ایرانی انجام شد و پشت سر خود گنجینه‌ای از تکنیک‌ها، الگوها و راهبردهای دیپلماتیک نهاد آن تکنیک‌ها تکرار پذیر هستند، کافی است همچنان که ظریف نشان داد با لابی اسرائیل در همان نقطه کانونی خود در امریکا چنگ در چنگ شویم، نگاه اذنان آن لابی‌ها هم در ریز بده‌های تحریم در حاشیه این بیان تنش و شکاف روابطی فرو خواهند پاشید.



آنچنان که هست تحریم شود. شگفت آن که تحریم گران و تکریم ستیزان اگر چه به نحو قیم مآبانه از ایران سخنی می‌گویند اما همان شگرد ها و استعاره‌هایی را به کار می‌گیرند که جماعتی دیگر از تروریست‌ها در ایام جنگ در مقرهای مزدوری خود در قلب ارتش بعث عراق آن را مستعمل کردند. منظوم و آهنگان و گزاره مستعمل جمهوری اسلامی ایران نمی‌تواند ایران باشد است که زمانی رجوی در عراق در تلویزیون صدام می‌گفت ارتش رژیم نمی‌تواند ارتش ایران باشد. در آن ایام بسیاری از چهره‌های اوپوزسیون خارج کشوری به رغم همه مخالفت‌هایی که با نظام سیاسی ایران داشتند ایرانییت خود را در بوته تعلیق پرنانتر نهداده بودند و می‌گفتند ارتش بعث ارتش دشمن ایران است. پاسخ رجویست‌ها این بود که نمی‌توان دو دشمن اصلی داشت اگر رژیم دشمن اصلی است پس باید آن را کوبید. رجوی و نشریه مجاهد بر علیه آن تیتراهای به کار رفته در نشریه‌های اوپوزسیون خارج کشوری که تعبیر حماسه‌های مقاومت ارتش قهرمان ایران را به کار می‌بردند لجن پراکنی می‌کردند. یکی از همین نشریات نوشته بود مجاهدین خلق با فشنگ عراقی‌ها سینه جوانان ایرانی را که از خاک وطن دفاع می‌کنند هدف گرفته‌اند. رجوی، در سخنرانی عید فطر ۱۳۶۷ در پاسخ به همان طیف‌ها اوپوزسیون گفت آنها:

با چنین خواب و خیال‌هایی چنان ارتش {امام} خمینی را ارتش ایران می‌نامد که انگار نه انگار این ارتش مال رژیم است. (سخنرانی

و کرامتی ایرانیان را در رنج جسمانی و زیست شناختی در هم می‌آمیزند. محمد فاضلی جامعه‌شناس نواندیش ایرانی می‌نویسد:

زیست - کرامت یعنی زندگی فردی و جمعی دو بخش دارد و ایرانیان باید توانان به صورت مادی امکان زیستنی داشته باشند که به ایشان احساس کرامت بدهد و کرامتی داشته باشند که زیستن شان را معنادار سازد

لابی گری برای لغو بازی دوستانه ایران و کانادایک واکنش خشم آلود بود بر علیه کرامت ایرانیان. خشم از اینکه جهان ببیند ایرانی‌ها به رغم تحریم‌ها به یک موجود زنده به لحاظ بیولوژیک تقلیل نیافته‌اند بلکه می‌خواهند در سطح جهانی و در منظر افکار عمومی جهانی چهره‌ای از آن خود داشته باشند و به دنیا نشان بدهند که ایران به رغم همه آن تحریم‌ها جامعه مدنی دارد، سینه‌های خود را و هنر در کن و ورزش خود را در کانادا به نمایش می‌گذارد. در واکنش به همین شرافت تصویری چهره ایرانیان بود که یکی از اعضای جبهه تحریم در مصاحبه بای بی‌سی‌بی‌تی گفت می‌خواستند فوتبال را سیاسی کنند، می‌خواستند تصویر دیگری از ایران ارائه کنند و ما مقابل این ایستادیم. به این ترتیب شریف‌ترین و زیباترین چهره‌هایی که می‌توانند سیمای مدنی ایران را چه در جلوه هنری و چه در جلوه مدنی و ورزشی را در معرض نمایش ملت‌ها قرار دهند با یک نوع ترور نرم مواجه می‌شوند. ترور علیه چهره ایران. تحریم‌هایی که زیست - کرامت ایرانیان را هدف گرفته‌اند نمی‌خواهند ایرانیان در شعاع نور سیمای مدنی خود گام بردارند تا تقلیل همه وجوه و ابعاد ایران به یک امر نظامی - امنیتی ممکن شود و پروژه امنیتی سازی ایران شکل بگیرد. بزرگترین دستاورد برجام که متأسفانه در زمان خود قدر آن دانسته نشد همین رفع شیخ امنیتی سازی یعنی تقلیل ایران به یک وجه امنیتی نظامی - هسته‌ای و انکار وجوه تمدنی و چهره مدنی ایران بود. و این یعنی کرامت‌زدایی و ترور نرم علیه رخسار مدنی ملتی که تحریم‌ها را تقدر خود نمی‌دانند و می‌خواهند در یک گستره جهانی

نادر صدیقی

آقای ترودو، کسانی که لابی کردند تا این بازی لغو شود، صرفاً به این خاطر این کار را کردند که تحمل نداشتند ببینند جامعه مدنی ایران - زیر تحریم فلج کننده و فشار حداکثری - دوام آورده و حتی در مناسبت‌های بین‌المللی شرکت می‌کند. #تیم ملی هم نماد این تلاش بود. شرم بر شما! (توثیت دکتر رضا نصری)

بدن‌هایی که زیر آوار متروپل آبادان مانده و هم‌زمان چهره بی‌حفاظ ایران که در سطح جهانی در معرض تهاجم لابی‌های جنگ و تحریم قرار گرفته و به سهولت امنیتی سازی و جرم‌انگاری می‌شوند، به وضوح هر دو وجه تفکیک‌ناپذیر زوج زیست - کرامت ایرانیان را تشکیل می‌دهند. آگامبن فیلسوف ایتالیایی تعبیری به نام حیات برهنه دارد که می‌گوید تیغ جراحی آن در دست در نقطه اتصال شکل‌های حیات، سبک‌های زندگی و خود زندگی در مفهوم جان محض عمل می‌کند. حیات برهنه و بی‌حفاظ یعنی آن زندگی که از فرم و شکل خودش جدا شده و در معرض ریخت زدایی قرار گرفته است. وقتی به طور هم‌زمان و در چارچوب یک راهبرد واحد کرامت و زندگی را ترکیب بندی کنیم مجزا ساختن چیزی به نام حیات برهنه ممکن نیست.

تحریم‌ها به طور مستقیم زیست - کرامت یعنی هر دو وجه زیستی و کرامتی ایرانیان را هدف گرفته‌اند. هدف این است که شهروندان ایرانی به یک عنصر زیست‌شناسی محض تقلیل یابد که همه تلاش او صرفاً معطوف به زنده ماندن شود و نه زندگی کردن در شرایط کریمانه. تصادفی نیست که می‌بینیم به موازات تلاش برای تحریم اقلام بشری و سلب دسترسی ایرانیان به جهان وبه نظام مالی جهان، کسانی هم در جریان یک تقسیم کار اعلام شده رنج اجتماعی رنج سیاسی مشابه افزایش دهد.

یادداشت

ساخت وسازهای متروپلی، ساز و کارهای نا کارآمد

علی ربیعی



از روزی که متروپل فروریخت، قلب همه ایرانیان به زیر آوری از غم فرورفت. همه ما در این آندوه بزرگ شریک هستیم و وظیفه داریم آنچه در توان داریم در کاهش آلام و رنج خانواده‌های مصیبت دیده مردم عزیز آبادان به کار ببریم.

آنچه شاید بتواند مسئولیت همه مادر قیال جان باختگان و فاجعه دیدگان باشد این است که از این مصیبت‌های جانخراش از سیل و زلزله گرفته تا پلاسکو و متروپل که هر از چندگاه، شاهد آن هستیم، ساز و کارهایی تمهید کنیم که از تکرار پذیری آسیب‌های برآمده از این حوادث تلخ اجتناب شود.

معمولاً بعد از موجی از تآثر و تأسف و فضای عاطفی رسانه‌ای، باز هم نظام ساخت و سازی به همان شیوه قبلی به کار خود ادامه میدهد و از آسیب‌شناسی و طراحی ساز و کار جدید اثری نمی‌بینیم. راه صحیح پس از وقوع چنین حوادثی، بازنگری جدی در آیین‌نامه‌ها و مقررات و نظارت بر مسئولیت‌ها است. اصلاح ساز و کارها بسیار مهمتر از شناسایی مقصران است که معمولاً در اینگونه ماجراها در فضای خبری دنبال می‌شود.

در همه این اتفاقات، ذی‌نفعان و دستگاه‌های متعددی دخیل‌اند که معمولاً نقش آنها در هاله‌ای از ابهام باقی می‌ماند. به‌رحال یافتن قصور و تقصیر به هر اندازه و روشن و شفاف کردن آن می‌تواند به روند نظارت‌ها که معمولاً ساز و کارها در این میان نامناسب هستند کمک کرده و آن را اثربخشتر کند.

تجارب و بررسی‌های علمی نشان می‌دهد بالارفتن هزینه نادیده‌انگاری و فساد در دادن مجوزها و نظارت، عامل مهمی در عدم